ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-QLĐT  Đức Phổ, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v triển khai thực hiện

các giải pháp bảo đảm trật

tự an toàn giao thông

trong dịp Lễ 30/4, 01/5 và

cao điểm du lịch hè 2024

trên địa bàn thị xã

Kính gửi:

- Ban Quản lý dự án 2 – Bộ Giao thông vận tải;

- Uỷ ban Mặt trận TQVN thị xã;

- Ban An toàn giao thông thị xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc thị xã;

- Công an thị xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự thị xã;

- Đồn Biên phòng: Sa Huỳnh, Phổ Quang;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã;

- UBND các xã, phường;

- Các Trường THPT trên địa bàn thị xã.

Thực hiện Công văn 1944/UBND-KTN ngày 17/4/2024 của UBND tỉnh về

việc thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Lễ 30/4,

01/5 và cao điểm du lịch hè 2024 trên địa bàn tỉnh; để phục vụ tốt nhu cầu đi lại của

Nhân dân và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong dịp nghỉ Lễ 30/4,

01/5 và cao điểm du lịch hè năm 2024 trên địa bàn thị xã, theo đề xuất của Phòng

Quản lý đô thị thị xã tại Công văn số 146/PQLĐT ngày 19/4/2024, Chủ tịch UBND

thị xã yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục

đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT trên

các phương tiện thông tin đại chúng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và sâu rộng đến

tận cơ sở thôn, tổ dân phố; tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ,

giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo các kế hoạch, công văn chỉ đạo

của Thị ủy, UBND thị xã, gồm: Kế hoạch số 25a/KH-UBND ngày 15/02/2024 của

UBND thị xã về thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm

2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ; Kế hoạch số 1482/KH-UBND ngày 17/5/2023 của

UBND thị xã về việc Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày

19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT

trong tình hình mới trên địa bàn thị xã Đức Phổ; Kế hoạch số 140-KH/TU ngày

31/08/2023 của Thị ủy Đức Phổ và Kế hoạch số 2784/KH-UBND ngày 14/9/2023

của UBND thị xã về Quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình hành động số 35-

CTr/TU ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-

2

CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Kế hoạch số

3107/KH-UBND ngày 16/10/2023 của UBND thị xã về phát động phong trào thi

đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và

lái xe 3 an toàn”.

2. Công an thị xã chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông tăng cường tuần tra,

kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT, nhất là vi phạm đối xe chở

vật liệu quá khổ, quá tải trọng cho phép làm hư hỏng đường giao thông nông thôn

và ô nhiễm môi trường; vi phạm nồng độ cồn khi tham gia giao thông, vi phạm chạy

xe quá tốc độ cho phép; bố trí lực lượng ứng trực thường xuyên để đảm bảo an

ninh, TTATGT tại các tuyến đường, địa bàn có nguy cơ xảy ra tai nạn giao

thông. Chủ động chỉ đạo phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi tụ tập,

gây rối trật tự công cộng, đua xe trái phép; cương quyết xử lý, trấn áp những đối

tượng có hành vi chống đối người thi hành công vụ.

3. Phòng Quản lý đô thị thị xã tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn các công

trình kết cấu hạ tầng giao thông; rà soát, xử lý kịp thời các điểm đen, điểm tiềm ẩn

tai nạn giao thông (TNGT); tham mưu UBND thị xã chỉ đạo các đơn vị liên quan

chỉnh trang, khắc phục các vị trí mặt đường hư hỏng, làm vệ sinh lòng, lề đường, hệ

thống thoát nước, kiểm tra, lắp đặt bổ sung biển báo, thiết bị cảnh báo tại các vị trí

tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông trên các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý

để phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp Lễ.

4. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thị xã tăng cường thời lượng

phát sóng, đăng tin, bài viết về công tác bảo đảm TTATGT trong thời gian nghỉ Lễ

30/4 và 01/5/2024, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật,

hướng dẫn kỹ năng về bảo đảm TTATGT khi tham gia giao thông cho người dân.

Trọng tâm tuyên truyền người dân thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe”;

không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người quy định; đội mũ bảo hiểm

đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; phòng tránh tai nạn đường ngang đường

sắt.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã, các trường THPT trên địa bàn thị xã tăng

cường tuyên truyền, giáo dục, nhắc nhở học sinh tự giác chấp hành pháp luật về

TTATGT; quán triệt tới gia đình phụ huynh không cho học sinh sử dụng mô tô, xe

gắn máy khi chưa đủ tuổi theo quy định, tuân thủ quy định pháp luật khi sử dụng xe

đạp điện, mặc áo phao khi đi đò, không tụ tập, cổ vũ đua xe trái phép và đi xe dàn

hàng ngang gây cản trở và ùn tắc giao thông.

6. Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã chỉ đạo các

nhà thầu thi công và các đơn vị có liên quan tiến hành sửa chữa, tổ chức giao thông

hợp lý nhằm bảo đảm an toàn cho người, phương tiện tham gia giao thông khu vực

triển khai dự án; có kế hoạch bố trí cán bộ, nhân viên, người lao động trực, gác

hướng dẫn, điều tiết giao thông trong trường hợp cần thiết.

7. Phòng Y tế tham mưu UBND thị xã chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa Đặng Thùy

Trâm và Trung tâm y tế thị xã có kế hoạch ứng cứu kịp thời, hạn chế mức thấp nhất

3

các trường hợp tử vong do tai nạn giao thông gây ra.

8. Đồn Biên phòng: Sa Huỳnh, Phổ Quang tăng cường công tác phối hợp bảo

đảm an ninh TTATGT đường thủy theo quy định của pháp luật; có phương án hỗ trợ

và kịp thời ứng cứu khi phương tiện thủy gặp nạn trong trường hợp cần thiết.

9. Ủy ban nhân dân các xã, phường

a) Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông, kỹ năng

tham gia giao thông an toàn để nâng cao ý thức của người dân, không lái xe vượt

quá tốc độ; không lái xe sau khi uống rượu, bia, không sử dụng điện thoại khi lái xe;

thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô tham gia giao thông; dừng xe quan sát an toàn

khi qua đường ngang và khi đi từ đường nhánh ra đường chính; đội mũ bảo hiểm đạt

chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; mặc áo phao đúng quy định khi đi đò; tuyên

truyền, vận động, khuyến khích người dân sử dụng phương tiện giao thông công

cộng.

b) Kiểm tra, rà soát xác định các điểm mất an toàn giao thông trên địa bàn

quản lý, việc bảo đảm an toàn giao thông tại các cầu dân sinh, tạm ngừng khai thác

những công trình không bảo đảm an toàn.

c) Tăng cường kiểm tra, khắc phục kịp thời các vị trí mặt đường hư hỏng, khơi

thông hệ thống thoát nước, lắp đặt bổ sung biển báo, thiết bị cảnh báo tại các vị trí

tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông trên các tuyến đường thuộc phạm vi quản

lý, đặc biệt tại các đoạn đường đèo, dốc, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế…;

yêu cầu các đơn vị thi công thực hiện đầy đủ biện pháp đảm bảo giao thông, vệ sinh

công trường, cảnh báo, che chắn, bảo vệ công trình để không ảnh hưởng đến

TTATGT, hoàn trả lòng đường để phục vụ cho Nhân dân đi lại an toàn, êm thuận

trong kỳ nghỉ Lễ. Chủ động xây dựng phương án tổ chức, điều tiết, phân luồng giao

thông, kịp thời giải tỏa, không để phát sinh ùn tắc kéo dài khi có sự cố, tai nạn giao

thông trên các tuyến đường được giao quản lý.

d) Ủy ban nhân dân các xã, phường có đường sắt đi qua vận động các tổ chức

đoàn thể chính trị - xã hội tại địa phương phối hợp với các lực lượng chức năng tham

gia cảnh giới, hướng dẫn giao thông tại các điểm có nguy cơ cao về tai nạn giao

thông, nhất là tại các lối đi tự mở, đường ngang mất an toàn giao thông trên địa bàn.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

thị xã nếu để xảy ra tai nạn giao thông tại các vị trí đường ngang, lối đi tự mở trên

địa bàn.

10. Ban An toàn giao thông thị xã

- Triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh liên quan đến công tác bảo đảm

TTATGT trong dịp nghỉ Giỗ Tổ Hùng Vương và Lễ 30/4 - 01/5/2024; chủ trì phối

hợp với các cơ quan chức năng liên quan để giải quyết, khắc phục kịp thời sự cố về

giao thông trên địa bàn thị xã.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình TTATGT trong thời gian nghỉ Lễ 30/4 và 01/5

trên địa bàn thị xã, báo cáo Ban An toàn giao thông tỉnh để theo dõi tổng hợp.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác bảo đảm

4

TTATGT của các đơn vị, địa phương; kịp thời báo cáo, tham mưu UBND thị xã chỉ

đạo thực hiện.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức chính

trị - xã hội thị xã tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về TTATGT,

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của đoàn viên, hội viên, tổ chức, cá nhân khi

tham gia giao thông. Vận động đoàn viên, hội viên tham gia tuyên truyền, hướng

dẫn giao thông tại các nút giao thông trọng điểm, khu vực đông người, các bến đò,

khu du lịch, cổng trường học…

12. Đề nghị Ban Quản lý dự án 2 – Bộ Giao thông vận tải (Chủ đầu tư dự án

đường bộ cao tốc Bắc – Nam, đoạn qua địa bàn thị xã) chỉ đạo đơn vị thi công thường

xuyên, kịp thời sửa chữa, khắc phục các hư hỏng nền, mặt đường và tưới nước để

giảm ô nhiễm môi trường đối với các tuyến đường giao thông nông thôn mà đơn vị

mượn làm đường công vụ để thi công; có giải pháp tổ chức thi công, phân luồng,

phân tuyến vận chuyển vật liệu hợp lý để đảm bảo an toàn giao thông trong các ngày

nghỉ Lễ.

13. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc thị xã, Trưởng Công an thị xã,

Chủ tịch UBND các xã, phường phải chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch

UBND thị xã về công tác bảo đảm TTATGT thuộc phạm vi quản lý và thực hiện

nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban ATGT tỉnh;

- Thường trực Thị uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT, PCT UBND thị xã;

- VP HĐND và UBND thị xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2024-04-23T08:42:55+0700

		2024-04-24T10:06:40+0700

		2024-04-24T10:06:40+0700

		2024-04-24T10:06:40+0700